Indicação - kpppzmds

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: kpppzmds
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/02/2025
Indicação nº 809/2025
Protocolo nº 1470/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

INDICO  ao  Excelentíssimo  Senhor  Deputado
Estadual  Valmir  Moretto,  com  cópia  ao
Secretário  de  Estado  de  Saúde,  Gilberto
Figueiredo,  a  destinação  de  recursos
f inanceiros  para  a  aquis ição  de  uma
ambulância tipo camionete para o município de
Confresa,  visando  atender  as  necessidades
emergenciais  de  saúde  da  comunidade.

Com base no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo às autoridades competentes, por meio do
qual aponto e INDICO a urgência dessa demanda.

JUSTIFICATIVA

A solicitação foi feita pelo Vereador Hamilton G. de Oliveira Gomes da, Presidente da Comissão de
Saúde, Assistência Social, Comunicação e Educação, e visa à aquisição de uma ambulância tipo
camionete para atender às necessidades de saúde do município de Confresa. O município enfrenta
dificuldades significativas, especialmente nas áreas rurais e de difícil acesso, o que dificulta o transporte
rápido e seguro de pacientes em situações de emergência.

A frota de ambulâncias disponível atualmente é insuficiente para suprir a crescente demanda, resultando em
atrasos críticos nos atendimentos e colocando em risco a vida dos cidadãos. A aquisição de uma ambulância
tipo camionete é essencial para garantir um transporte ágil e eficiente, principalmente para deslocamentos de
longo alcance até a capital, Cuiabá, que está a 1.200 km de distância.

A inclusão deste veículo será um reforço indispensável para o sistema de saúde de Confresa,
proporcionando uma resposta mais rápida e eficaz às emergências, o que impactará positivamente na saúde
e no bem-estar da população.

Estamos confiantes de que, com o apoio de Vossa Excelência e do Secretário Gilberto Figueiredo, será
possível viabilizar os recursos necessários para atender a essa demanda urgente, beneficiando diretamente

1

Indicação - kpppzmds

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

a comunidade de Confresa.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2